



Mötesanteckningar efter möte 2021-11-10

Samråd smittskydd - skola

Närvarande

- Smittskydd VG: Eva Lindhusen-Lindé
- Vaccinationskansli: Kristine Christiansen Rygge
- Länsstyrelsen: Anne-Lii Kivi m.fl.
- Länets kommuner – skolcovidsamordnare m.fl.

Vaccinationskansliet

Vi har nu vaccinerat drygt 40 % av barnen 12 - 15 år med första dosen. Har fått veta att det fungerar bra med samverkan och är tacksamma att det flyter på så bra med skolorna. Stort tack. Vi har inga nya riktlinjer att informera om, så vi kör på med frågorna:

Fråga: Idag ringer en förälder och meddelar att vårdcentral hänvisat till skolan för vaccin covid-19 dos 2. Trots att elev vaccinerats dos 1 på aktuell vårdcentral. Enligt mor har personal sagt " vi kan inte ta emot barn från 12 års ålder, kontakta din skola för vaccin dos 2". Detta kan ju inte vara rimligt?! Jag har sökt aktuell VC för kommentar, utan att lyckas än.

Svar: Vårdcentralen har missuppfattat. Har vårdcentralen givit första dosen ska de även ge andra dosen.

Fråga: Vart vänder vi oss i kommunen gällande ersättning för skolans del i vaccinationer covid-19 för 12 – 15-åringar?

Svar: Vi kommer publicera anvisningar för hur det går till under morgondagen, håll utkik i brevlådan.

Fråga: Hur och när kommer skolan få ekonomisk kompensation för vaccinering?

Svar: Vi skickar brev och lägger ut på vårdgivarwebben.

Fråga: Finns uppfattning om biverkningar generellt? Många ungdomar som har fått ont i armarna, fått huvudvärk och stannat hemma några dagar för att det gör ont. En del kan inte sova.

Svar: Ja, det är vanliga biverkningar. Ömhet, svullnad och en känsla av sjukdom är förväntade. Den som inte kan sova kan ta Alvedon.

Fråga: De som fyllt 12 år efter första dosen - ska vi då ge dem första dosen vid tillfället för dos två?

Svar: Ja om de vill och har med sig samtyckesdeklarering som är underskrivet av båda föräldrarna. Annars kan ni hänvisa till vaccinatören via 1177.se.

Fråga: Om man haft covid-19 och blivit frisk för en vecka sedan, är det ok med vaccin då?

Svar: Ja, det är ok.

Fråga: Kommer det att fortsätta med vaccinationer i januari för 12 åringar på skola?

Svar: Nej, vaccinatören tar de som har fyllt 12 år i denna omgång, och de som fyller 12 år nästa år hänvisas till vaccinationsmottagningarna.

Fråga: Är det så att vissa skolor har vaccinerat elever som inte fyllt 12 år?

Svar: Nej, i så fall har de missat att kolla åldern i blanketten.

Fråga: Vad gäller angående allergier och vaccinet?

Svar: Det är samma riktlinjer som för övriga vaccinationer, dvs om man har reagerat på vaccin förut ska man inte vaccineras på skolan. Då ska man vaccineras på vårdcentral om det är en del av en mild reaktion, eller på sjukhus om man har haft en sjukhuskrävande vård. Har man haft en allergisk reaktion och skrivit in det i hälsodeklarationen kommer man få vidare information från vaccinatören.

Fråga: Förtydligande: hur är det med födoämnesallergier?

Svar: Det som står på hälsodeklarationen och i faktabladet är det som gäller, där finns inget om födoämnesallergier.

Fråga: Om någon får dos 1 när de andra får dos 2, ska den gå till vårdcentralen för dos 2 då?

Svar: Ja, gå till vårdcentralen för dos 2.

Fråga: Hur stor beräknas vaccinationstäckningen för 12 – 15-åringar att bli när det är klart?

Svar: Vårt mål är att ha så hög täckning som möjligt, men vi kan inte förvänta oss lika hög som för de allra äldsta invånarna i regionen.

Fråga: Finns någon diskussion kring att vaccinera barn yngre än 12 år?

Svar: Ja, diskussion finns om åldern 5 – 11 år, men det finns inga indikationer på att det kommer ske inom den närmsta tiden. Vi ska inte gå utanför de direktiv som finns. Vi är stränga på att man ska ha fyllt 12 år.

Fråga: Kan vaccinatörer se om ett barn fått dos 1 för att ge dos 2?

Svar: Nej, inte om man har fått dos 1 någon annan stans. Man måste visa upp vaccinationskort eller Covid-pass. Vaccinatörerna har inte samma journalsystem.

Smittskyddets presentation

Statistiken för Västra Götaland visar 749 fall vecka 44, är en minskning med 19 % och sämre provtagning jämfört med tidigare veckor. Beror troligen på höstlov, man har inte tagit lika många prover då. Vi ser med viss oro på nästa vecka, risk att kurvan kanske stiger. Det brukar bli en uppgång vid den här tiden på året.

Statistiken för årskullarna visar att smittan har stigit bland 10 – 19-åringar, var uppe i en pik vecka 43 och sedan ner vecka 44. Det kan bero på bristande provtagning snarare än vaccination eftersom det är en dipp bland alla åldrar. De som är i gruppen 40 - 49 år har börjat gå upp, kan vara föräldrar till barnen. Under vecka 44 blev det en nedgång i gymnasieåldern, här tror vi att det är vaccin-effekten. Minsta barnen ligger stilla i statistiken, blir inte provtagna, är därför en osäker siffra. Lågstadiet börjar gå uppåt, kan bero på resultat av gurgelprov.

Mellanstadiet har varit högt och även högstadiet, och troligen kommer vi tyvärr se en uppgång.

Kartan för fall per 10 000 invånare visar att Strömstad och Herrljunga ligger högt, men är små kommuner så utslaget syns direkt. Vi vet att det är smittspridning på skolor, har varit på gång senaste veckorna. Andra kommuner har gått ned.

Det har kommit ändrade restriktioner från Folkhälsomyndigheten. I stora drag handlar det om att från den 1 november ska fler ska kunna låta bli att provta sig om de får milda symptom och redan är vaccinerade. Barn ska kunna komma tillbaka i tidigare skede än förut.

Smittskyddet har anpassat regler efter Folkhälsomyndigheten och vävt in i dokument. Har justerat från 48 timmar till 24 timmar. Har ändrat dispositionen och börjar med regler för återgång till förskola och skola vid symptom. Kommer att läsa upp från dokumentet och önskar sedan kommentarer gällande dispositionen.

Alla barn från 6 års ålder bör provtas vid symptom på covid-19. Provtagning ska ske i vården.

Barn som är fullvaccinerade eller har haft covid-19 inom 6 månader behöver inte provtas. Annars får det vara särskilt skäl med medicinsk bedömning.

Vi börjar alltså dokumentet med när man har symptom.

Det handlar om prov tagna i vården. Många köper egentest, men de duger inte för diagnostik om man har symptom. Man kan missa falskt positiva och falskt negativa.

Barn med symptom och negativt PCR-provsvär för covid-19 kan gå tillbaka när allmäntillståndet tillåter och i enlighet med allmänna rutiner vid frånvaro för respektive verksamhet.

Barn som inte är i smittspårning kan provta och sedan låta bli bra nog att komma tillbaka. Vanliga regler för förskola gäller.

Barn med symptom och positivt PCR-provsvär för covid-19 får förhållningsregler från regionala smittspårningsenheten. Barnet behöver stanna hemma minst 7 dagar efter symptomdebut inklusive 24 timmars feberfrihet och allmän förbättring. Kvardröjande hosta och snuva (även om snuvan är tjock och färgad gul eller grön) är inget hinder om de orkar med vanliga verksamheten. Ska vara tydligt förbättrade. 1177 ska kontaktas om man behöver det.

Provtagning för friskförklaring är inte aktuellt. Ingen idé att föräldrar kommer med antigenest med negativt svar. Man kan inte friskförklara någon med hjälp av antigenest, man tittar på symptom och tid.

Om inget prov har tagits vid symptom skulle det kunna vara covid-19. Exempelvis hos förskolebarn som man vanligtvis inte tar prov på. Då behöver barnet stanna hemma, men behöver inte testas om den inte har en egen sjukdom eller om det finns smittspridning i familjen. I så fall ska prov tas på vårdcentralen. Ska undvika nära kontakt med personer utanför hushållet. Kan återgå till förskolan om den har varit feberfri i 24 timmar och orkar delta i den ordinarie verksamheten. Kvardröjande hosta och snuva (även om snuvan är tjock och färgad) är inget

hinder. I de flesta fall behöver barn vara hemma från ett par dagar upp till en vecka enligt Folkhälsomyndigheten. Kan vara bra att det finns riktlinjer att följa, kan ha som stöd i kommunikation med föräldrar som kanske vill att barnet ska komma tidigare. Vi måste följa riktlinjerna.

Skolbarn från och med förskoleklass ska provtas med PCR-test vid symptom är grundregel. Om barnet trots detta inte provtas ska det stanna hemma 7 dygn inklusive 24 timmars feberfrihet och förbättring. Kan ha kvar milda symptom men har förbättrad allmäntillstånd, och kan då återgå till skola och annan verksamhet.

Här finns risk för misstolkning. Det är inte meningen att man ska kunna låta bli att ta provet för att kunna återgå tidigare, har förekommit. Finns risk för fusk och risk för smittspridning i en klass. Antingen tar man provet och bevisar att man är frisk, eller stannar hemma som om man har Covid eftersom man inte vet detta.

Barn som ingår i smittspårning som hushållskontakt till person med covid-19:

Barn som är fullvaccinerade och inte har symptom får gå i skolan.

Barn som är fullvaccinerade och får symptom ska provtas med PCR-test och vara hemma i väntan på provsvar.

Barn som inte är vaccinerade eller bara har fått en dos ska vara hemma i 7 dagar räknat från när index tog provet oavsett om de har symptom eller inte.

Barn från 6 år ska provtas med PCR-test efter 5 dagar (nytt) samt vid symptom. Får brev hem med information.

Barn under 6 år rekommenderas generellt inte testning, men är inte förbjudet.

PCR-test ingår i smittspårning runt den i hushållet som är sjuk, man kommer att få information med sig hem. Hushållskontakt är den största risken att bli smittad.

Barn som ingår i smittspårning som nära kontakt till person med covid-19:

Med nära kontakt menas till exempel skolkamrater eller arbetskamrater.

Barn som är fullvaccinerade och inte har symptom får vara i skolan.

Barn som är fullvaccinerade och som får symptom ska provtas med PCR-test och vara hemma i väntan på provsvar.

Om barnet trots detta inte provtas ska det vara hemma i minst 7 dygn inklusive 24 timmars feberfrihet och förbättring.

Man kan inte bara strunta i provtagning och återgå tidigare, man måste följa tidsreglerna, annars har vi ingen kontroll på smittspridningen.

Barn som inte är vaccinerade eller bara har fått en dos: (handlar om ca 40 %)

Barn från 6 år ska alltid provtas, men får vara i skola och fritidsaktivitet så länge det är symptomfritt.

Barn i förskolan som har symptom ska vara hemma, ska följa reglerna om att vara hemma i minst 7 dygn inklusive 24 timmars feberfrihet och förbättring. Men behöver som regel inte provtas.

De barn i förskolan som inte har symptom får vara i förskolan.

Den som är utsatt för smitta av en person i skolan ingår oftast i en smittspårning med hjälp av gurgeltest, som initieras av skolan enligt särskilt särskild rutin. Gurgeltest kommer vara givet, om det ska tas eller inte, med undantag fullvaccinerade utan symptom.

Smittskyddet vill nu kolla hur dispositionen bör se ut. Kan tänka på olika sätt, lättare att gå igenom vad som gäller för de som utsatta för smitta och sedan de som inte utsatta bara har symptom (kanske något annat än covid-19). Hushållskontakter har andra regler, kommer få särskild information, därför inte börja med detta.

Önskar synpunkter på vilket som är tydligast? Kommer att lägga ut uppdaterat dokument imorgon på hemsidan. Vi hade först olika dokument, men det blev mycket upprepning, vad tycker ni?

Kommentarer:

Jag tycker att ordningen ska vara som den är i dokumentet nu. - Skilj på förskola och skola i allt material. - Ordningen i nuvarande dokument är bra! - Håller med, dela upp och tydliggör vad som gäller för förskola och vad som gäller för skola. - Kan ni förtydliga angående förskolan och gurgeltesten. - Gör rubriker så det tydligt syns vad som är skola och förskola. - Ta först allt som handlar om förskola och sedan allt som handlar om skola. - Det hade varit bättre med två olika blad. - Ja det vore bra med två dokument. - Vi behöver underlätta för vårdnadshavarna, de är inte samma målgrupp. - Dokumentet bör vara renodlade mot målgruppen. - Håller med om att det för tydlighet för vårdnadshavare bör vara olika dokument för förskola och skola. - Bra med ett dokument. - Det är tydligt när man läser. - Jag tror att ni gör bra bedömningar-alltid svåra avvägningar. - Tycker dokumentet är bra. - Målgruppen i fokus! - Ändra på ordningen av "återgång till förskola/skola" gentemot hur det nu ser ut. - Jag tycker att det blir rörigt med olika dokument. Då kanske vårdnadshavare bara läser det ena eftersom de tror att det står samma i båda. - Förskoleförvaltningen i Göteborg tycker det fungerar väl med ett dokument. "våra familjer" har ofta barn i båda verksamheter, så positivt att det är samma dokument. - Tycker det är ett bra och tydligt dokument. - Tycker det är bra o tydligt o lätt att se vad som är vad. - Ett dok räcker tycker jag då mkt är samma info. - Önskvärt om vi kan använda samma dokument för förskola och skola men uppdelat så att det blir tydligt.

Avslutningsvis kan man säga att det har lugnat sig, det verkar fungera bra med gurgeltester, och det verkar som att det lugnat sig med upplevelsen av hur jobbigt det är för skolorna med smittspårningen när gurgeltesterna kom in. Det var mer förut med telefonsamtal och red ut.

Frågor och svar

Fråga: Vem delar ut gurgeltest till förskolan?

Svar: Gurgeltest är inte godkända för barn under 6 år eftersom de inte kan gurgla. Finns därför inte i förskolan. Folkhälsomyndigheten tycker inte de barn behöver provtas, om de ska provtas ska det göras det med pinne i näsan.

Fråga: Kan man ladda ned kommunbilden?

Svar: Ja, den kommer att publiceras imorgon eftermiddag på hemsidan. Kommer även få den med materialet.

Fråga: SMITTSPÅR FRÅGA: Det visar sig att trots två vaccindoser upptäcks positiva provsvar covid-19 bland vuxna. Är det en generell trend?

Svar: När vi smittspårar i en population där merparten har fått en dos (över 80%) kommer vi hitta det när vi tar provet i hushåll eller i närmiljön, som vi inte skulle hitta annars eftersom de inte ens får symptom. Enligt en artikel om smittspridning i närkontakter framgick att de som är vaccinerade får en topp med höga virustal men att det går snabbt ner. Stora studier på hushållskontakter runt fall bland ovaccinerade och vaccinerade visar att man hittar mycket mer kring ovaccinerade, enorm skillnad. Vaccination kommer göra att smittspridningen minskar.

Fråga: Kan barn som ombedes ta prov idag få tillgång till gurgeltester på vårdcentral istället för pinnarna som är obehagliga?

Svar: Ja, från denna vecka kommer vårdcentralerna att kunna ta gurgeltest och ganska snart kan det ersätta pinnstest. Men barn under 6 år kan inte ta gurgeltest, måste ha något annat test. Kommer troligen ha andra sätt att salivtesta i framtiden.

Fråga: Kan det vara så att ju fler smittspårningar som görs, upptäcks fler symptomfria och positiva fall? Trots fullvaccinerade?

Svar: Ja, så är det.

Fråga: Hur tänker smittskydd runt att förskolor slås samman under mellandagarna vid jul och nyår? Ofta är det nödvändigt då det är få barn på de enskilda förskolorna. Bedömningar kommer att göras utifrån smittläget.

Svar: Inte bra att slå ihop, mycket andra infektioner förekommer mellan jul och nyår. Se på det allmänna smittläget, kan dock inte förbjuda, men rekommenderar det inte.

Vi är inte skonade från vad våra grannländer har, tex stora utbrott av deltavirus bland de som inte är vaccinerade. Runt en halv miljon som inte är vaccinerade skulle belasta vården hårt om de insjuknar. Tänka på att man inte kan leva som vanligt, annars ökar smittan. Förhålla oss till att det fortfarande är en pandemi. Gäller att få igång vaccination bland de grupper som hittills varit tveksamma. Vi har sett att när vi har infört vaccinet för varje årgång går det ner bland de åldersgrupper som blivit vaccinerade. Alltså är det effektivt, det är det bästa sättet att förebygga.

Fråga: Hur ser ni på att börja med tandborstning på förskolorna igen? Barnen borstar tänderna själva men detta har vi gjort uppehåll med under covidpandemin.

Svar: När tandborstning övervakas av pedagoger som ser till att de inte byter tandborste med varandra eller har den på andra ytor än i munnen. Borde inte finnas några problem om man följer rutinerna.

Fråga: Hur bedöms lärare som undervisar i klass, (om lärare är positiv covid-19) och smittspårning ska ske? Dvs ska hela klassen/alla elever gurgeltestas?

Svar: Ja, alla ska testas när lärare är positiv, eftersom vuxna sprider smitta mer än barn. När det handlat om fritidsledare och ämneslärare med många klasser har det blivit stora smittspridningar. Personalen ska därför i högsta grad tala om när de är

sjuka i covid-19 så att smittspårning kan göras. Viktigt att smittspåra dem om är riskutsatta.

Fråga: Om smittspårning pågår - elev ingår - och vaccindos 2 ska ske, kan vaccinering utföras även om provsvar ej klart?

Svar: Är osäker, skickar därför frågan till Kristine.

Svar från Kristine Rygge och Smittskydd Västra Götaland: Ja – vaccinering kan i de flesta fallen ges – förutsatt att personen känner sig frisk och att smittspårning/provtagning sker i enlighet med instruktioner på Smittskydd Västra Götalands hemsida.

Fråga: Finns det info-blad som är uppdaterade efter 1 nov?

Svar: Står på vår hemsida, finns uppdaterade dokument. Vill höja ett varningens finger när man läser på olika dokument, väcker viss förvirring eftersom de kan vara olika formulerade. Bättre att bara läsa det som är aktuellt. Lättare att ta till sig informationen då.

Fråga: Vi har fått till bra rutiner i Mölndals stad vad gäller gurgeltesterna och tycker det fungerar bra. Däremot så lämnar en del vårdnadshavare in på fel vårdcentral, så vi skulle uppskatta det, om ni kan ta en diskussion med vårdcentralerna om att samarbeta med varandra när prover hamnar fel.

Svar: Idag kan vårdcentraler i Göteborg lämna in på vilken vårdcentral som helst då dessa samlas hos Eurofins. Om det handlar om Mölndal ska man lämna in till rätt vårdcentral, framgår vilken i informationsbladet. Men vi tar det vidare eftersom prover kasseras när de hamnar fel. Tar med frågan till Per Sikora.

Nästa möte

Nästa samrådsmöte blir onsdag den 24 november 2021.

Mötet avslutades.

Så här hanterar Länsstyrelsen personuppgifter

Information om hur vi hanterar dessa finns på www.lansstyrelsen.se/dataskydd.

Noterat av Maria Klemetti, avdelningssekreterare, Länsstyrelsen